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بلاکچین؛ اینترنت ارزش و آغاز 
بازتعریف اعتماد در اقتصاد دیجیتال

با ظهور فناوری بلاکچین و رمزارزهای دیجیتال، جهان وارد مرحله ای 
تــازه از تحول دیجیتال شــده اســت؛ مرحلــه ای کــه در آن مفهوم 
«اعتمــاد» دیگر نه بــر پایه نهادهای متمرکز، بلکه بر اســاس شــبکه های 
توزیع شــده و الگوریتم های رمزنگاری بازتعریف می شود. اگرچه هنوز اثرات 
این فناوری به طور کامل در زندگی روزمره و کســب وکارها نمایان نشــده، اما 
تحلیلگران و نظریه پردازانی مانند دان تاپ اســکات و الکس تاپ اسکات در 
کتاب «انقلاب بلاکچین» تأکید می کنند این فناوری می تواند همان نقشــی را 
در انتقــال ارزش ایفــا کند که اینترنت در انتقال اطلاعــات ایفا کرد؛ تغییری 
بنیادین که به تدریج ساختارهای اقتصادی، مالی و حتی اجتماعی را دگرگون 

خواهد کرد.
بلاکچین؛ فراتر از یک فناوری مالی

فناوری بلاکچین در ابتدا با ظهور بیت کوین شــناخته شد و همین کاربرد 
اولیه باعث شــد بسیاری آن را صرفا در حوزه رمزارزها محدود بدانند. اما در 
واقع، بلاکچین یک زیرســاخت فناورانه است که امکان ثبت، ذخیره و انتقال 

اطلاعات و ارزش را به صورت غیرمتمرکز فراهم می کند.
در این ســاختار، داده هــا در قالب بلوک هایی به هم متصل می شــوند و 
هر بلوک با اســتفاده از رمزنگاری به بلوک قبلی پیوند می خورد. این ویژگی 
باعث می شود تغییر یا دســتکاری اطلاعات ثبت شده تقریبا غیرممکن باشد. 
همین ویژگی، بلاکچین را به ابزاری قابل اعتماد برای ثبت تراکنش ها و ایجاد 

شفافیت در سیستم های مختلف تبدیل کرده است.
از اینترنت اطلاعات تا اینترنت ارزش

یکی از مفاهیم کلیدی مطرح شــده در کتــاب «انقلاب بلاکچین» تفکیک 
میان «اینترنت اطلاعات» و «اینترنت ارزش» اســت. در نســل اول اینترنت، 
تمرکــز اصلی بــر انتقال داده هــا و اطلاعات بــود؛ ایمیل، وب ســایت ها و 

شبکه های اجتماعی نمونه هایی از این کارکرد هستند.
اما در نســل جدید، بلاکچیــن امکان انتقال مســتقیم ارزش را بدون نیاز 
به واســطه ها فراهم می کند. این ارزش می تواند شــامل پــول، دارایی های 
دیجیتال، قراردادها یا حتی هویت دیجیتال باشــد. به بیان ساده، همان طور 
که اینترنت ارتباطات را متحول کرد، بلاکچین نیز در حال تغییر شــیوه انتقال 

ارزش در اقتصاد جهانی است.
بیت کوین؛ نخستین کاربرد موفق بلاکچین

یکی از مهم ترین نمونه های کاربرد بلاکچین، رمزارز بیت کوین اســت که 
به  عنوان نخستین پیاده سازی عملی این فناوری شناخته می شود. بیت کوین 
نشــان داد می توان بدون نیاز به بانک ها یا نهادهای واســطه، تراکنش های 

مالی را به صورت امن و شفاف انجام داد.
با این حال، نویسندگان کتاب تأکید می کنند بلاکچین محدود به بیت کوین 
نیســت. در واقع، بیت کوین فقط یکی از کاربردهای اولیه این فناوری اســت 
و ظرفیت های بسیار گســترده تری در حوزه های مختلف از جمله بانکداری، 

زنجیره تأمین، بیمه، سلامت و حتی دولت الکترونیک دارد.
کاربردهای بلاکچین در اقتصاد و صنعت

بلاکچین می تواند ســاختارهای سنتی در حوزه های مختلف را بازتعریف 
کند. در صنعــت بانکداری، این فناوری امکان انجام تراکنش های ســریع تر، 
ارزان تر و شــفاف تر را فراهم می کند. در بازار ســرمایه نیز می تواند به تسویه 

معاملات، کاهش تقلب و افزایش کارایی کمک کند.
در زنجیــره تأمین، بلاکچیــن این قابلیت را دارد که مســیر حرکت کالاها 
را از تولیــد تا مصرف به صورت شــفاف ثبت کند. این موضــوع به افزایش 
اعتمــاد مصرف کنندگان و کاهش تخلفات کمک می کند. در حوزه ســلامت 
نیز می توان از بلاکچین برای ذخیره امن ســوابق پزشکی و مدیریت داده های 

حساس استفاده کرد.
چالش ها و مسیر بلوغ فناوری

با وجــود تمام ظرفیت هــا، بلاکچین هنــوز در مرحله بلوغ قــرار دارد. 
همان طور که اینترنت نیز برای رسیدن به جایگاه فعلی خود سال ها زمان نیاز 
داشــت، بلاکچین نیز نیازمند تجربه، آزمون و خطا و توسعه زیرساخت های 
مناســب اســت. چالش هایی ماننــد مقیاس پذیری، مصرف انرژی، مســائل 
قانونی و نبود اســتانداردهای جهانی از جمله موانعی هستند که باید برای 
گســترش این فناوری برطرف شــوند. با این حال، روند توسعه نشان می دهد 

بلاکچین به تدریج در حال تثبیت جایگاه خود در اقتصاد دیجیتال است.
نگاهی به کتاب «انقلاب بلاکچین»

کتاب «انقلاب بلاکچین» نوشته دان تاپ اسکات و الکس تاپ اسکات یکی 
از منابع مهم برای درک این فناوری محسوب می شود. ویرایش اول این کتاب 
با اســتقبال گسترده ای مواجه شد و رسانه های معتبری مانند فایننشال تایمز، 
فوربــس، گاردین و وال اســتریت ژورنال به بررســی آن پرداختند. این اثر به 
چندین زبان ترجمه شــده و به عنوان یکی از مراجع اصلی در حوزه بلاکچین 
شناخته می شود. در ویرایش دوم کتاب، نویسندگان به موضوعات جدیدتری 
مانند قراردادهای هوشمند، دارایی های رمزنگاری شده و کاربردهای نوظهور 
بلاکچین پرداخته اند. این نســخه در قالب چند بخش و فصل تنظیم شده و 

تلاش می کند تصویری جامع از تحولات اخیر این حوزه ارائه دهد.
نویسندگان؛ ترکیب تجربه و نگاه آینده نگر

دان تاپ اسکات و الکس تاپ اسکات هر دو از چهره های شناخته شده در 
حوزه فناوری و کسب وکار هستند. دان تاپ اسکات به  عنوان نویسنده، مشاور 
و ســخنران در زمینه تحول سازمانی و استراتژی های تجاری فعالیت دارد و 

سال هاست بر تأثیر فناوری های نوظهور بر اقتصاد تمرکز کرده است.
الکس تاپ اســکات نیز به  عنوان نویسنده، سرمایه گذار و مشاور در حوزه 
فناوری های نو فعالیت می کند. او به همراه پدرش در ســال ۲۰۱۷ مؤسســه 
تحقیقات بلاکچین را تأسیس کرد؛ نهادی که به بررسی کاربردها و آینده این 

فناوری می پردازد.
آینده بلاکچین؛ از مفهوم تا واقعیت

با وجود اینکه هنوز بســیاری از کاربردهای بلاکچین در مرحله آزمایش یا 
توســعه قرار دارند، روند کلی نشــان می دهد این فناوری در حال حرکت به 
ســمت پذیرش گسترده تر است. ترکیب بلاکچین با فناوری هایی مانند هوش 
مصنوعی و اینترنت اشــیا می تواند کاربردهای جدیــدی ایجاد کند که امروز 

به طور کامل قابل تصور نیستند.
نویســندگان «انقلاب بلاکچین» معتقدند در ســال های آینده، این فناوری 
می توانــد به بهبود کیفیت زندگی انســان ها کمک کند؛ از کاهش هزینه های 
تراکنش گرفته تا افزایش شفافیت، امنیت و دسترسی پذیری در سیستم های 
مختلــف. بلاکچین را می توان یکی از مهم تریــن نوآوری های عصر دیجیتال 
دانســت؛ فناوری ای که نه تنها در حوزه مالی، بلکه در طیف گســترده ای از 
صنایع قابلیت تحول آفرینی دارد. اگر اینترنت توانست شیوه انتقال اطلاعات 
را دگرگون کند، بلاکچین در مسیر تغییر شیوه انتقال ارزش و ایجاد اعتماد در 

فضای دیجیتال قرار دارد.
بــا توجه به ماهیت غیرمتمرکز، شــفاف و امن این فناوری، انتظار می رود 
در سال های آینده نقش پررنگ تری در اقتصاد جهانی ایفا کند. هرچند مسیر 
پیش رو بدون چالش نیســت، اما شواهد نشان می دهد بلاکچین نه یک موج 

گذرا، بلکه بخشی از زیرساخت آینده اقتصاد دیجیتال خواهد بود.

تاب آوری سازمان های مردم نهاد در شرایط جنگ؛
چارچوبی راهبردی 

برای استمرار خدمت اجتماعی

در شرایط جنگ و بحران های گسترده، سازمان های مردم نهاد در خط مقدم پاسخ 
اجتماعی به آســیب های انسانی قرار می گیرند. در چنین شرایطی، نیازهای جامعه 
هدف به  طور ناگهانی افزایش می یابد؛ خانواده های بیشتری با فشارهای اقتصادی، 
روانی و اجتماعی مواجه می شــوند و گروه های آسیب پذیر بیش از گذشته نیازمند 
خدمات حمایتی، آموزشــی و درمانی هســتند. با این حال، در همین زمان ظرفیت 
عملیاتی بسیاری از سازمان های مردم نهاد با محدودیت های جدی روبه رو می شود.
جنگ معمولا موجب کاهش شــدید منابع مالی می شود. بسیاری از خیرین به  
دلیل نااطمینانی اقتصادی یا فشــارهای معیشــتی توانایی حمایت پیشین خود را 
از دســت می دهند. شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی نیز در شرایط بحران معمولا 
برنامه های مســئولیت اجتماعی خــود را محدود یا متوقف می کننــد. در کنار این 
مسئله، دسترسی به نیروهای داوطلب کاهش می یابد؛ محدودیت های رفت وآمد، 
نگرانی هــای امنیتــی و مهاجرت های ناگهانی باعث می شــود شــبکه داوطلبان 

سازمان ها تضعیف شود.
از ســوی دیگر، زیرساخت های عملیاتی ســازمان ها نیز ممکن است با اختلال 
مواجه شود: قطع یا محدودیت اینترنت، دشواری دسترسی به مکان های فیزیکی، 
افزایش هزینه های عملیاتی، و تعلیق یا توقف پروژه های مشترک با نهادهای دولتی 
یا خصوصی. در چنین فضایی، بسیاری از سمن ها با وضعیتی مواجه می شوند که در 

آن تقاضا برای خدمات افزایش یافته اما ظرفیت ارائه خدمات کاهش یافته است.
این وضعیت نشان می دهد که مدیریت سازمان های مردم نهاد در شرایط جنگ 
نمی تواند بر مدل های معمول اداره ســازمان تکیه کند. آنچه در چنین شــرایطی 
اهمیت پیدا می کند، توانایی طراحی و اجرای راهبردهای تاب آوری سازمانی است؛ 
راهبردهایی که به سازمان اجازه می دهد با منابع محدود، ساختارهای منعطف تر و 

شبکه ای از همکاری ها، استمرار خدمت اجتماعی خود را حفظ کند.
تاب آوری ســازمانی صرفا به معنای «دوام آوردن» در بحران نیســت، بلکه به 
معنای بازطراحی استراتژیک سازمان برای ادامه مأموریت در شرایط ناپایدار است. 
در ادامــه این مقاله، مجموعه ای از راهبردهای عملی و تجربه محور برای افزایش 

تاب آوری سازمان های مردم نهاد در شرایط جنگ ارائه می شود.
۱. تمرکز استراتژیک بر مأموریت اصلی سازمان

یکی از نخستین اقدامات در شرایط بحران، بازتعریف اولویت های سازمان است. 
بسیاری از سازمان های مردم نهاد در دوره های عادی مجموعه متنوعی از برنامه ها 
و پروژه هــا را اجرا می کنند؛ اما در شــرایط جنگ، حفظ همه این فعالیت ها ممکن 
نیست. مدیریت تاب آوری ایجاب می کند که سازمان ها میان فعالیت های «هسته ای» 
و فعالیت های «حاشــیه ای» تمایز قائل شوند. خدماتی که بیشترین اثر اجتماعی را 
ایجــاد می کنند، باید در اولویت قرار گیرند، حتی اگر به معنای تعلیق موقت برخی 

برنامه های دیگر باشد.
این تمرکز اســتراتژیک باعث می شــود منابع محدود ســازمان -اعم از نیروی 
انســانی، زمان و بودجه- به فعالیت هایی اختصاص یابد که بیشــترین ارتباط را با 
مأموریت اصلی ســازمان دارند. تجربه بسیاری از سازمان های اجتماعی نشان داده 

است که تمرکز بر خدمات حیاتی، مهم ترین عامل بقا در دوره های بحران است.
۲. مدل اشتراک منابع و زیرساخت ها

در شــرایط جنگ، نگهداری مســتقل زیرســاخت های فیزیکی برای بسیاری از 
سازمان ها دشوار می شود. یکی از راهبردهای مؤثر در این شرایط، حرکت به سمت 
مدل اشتراک منابع است. در این مدل، سازمان های مردم نهاد می توانند از فضاهای 
آموزشی، فرهنگی یا اجتماعی موجود به  صورت مشترک استفاده کنند. همکاری با 
مدارس، مراکز فرهنگی، کتابخانه ها، کانون های محلی یا دیگر سازمان های اجتماعی 
می تواند هزینه های عملیاتی را به  طور درخورتوجهی کاهش دهد. اشــتراک منابع 
تنها به فضای فیزیکی محدود نمی شــود. تجهیزات آموزشی، شبکه های ارتباطی، 
ظرفیت های تخصصی و حتی تیم های داوطلب نیز می توانند میان چند ســازمان 
به اشتراک گذاشته شوند. این رویکرد علاوه بر کاهش هزینه ها، موجب شکل گیری 

شبکه ای از همکاری های پایدار میان نهادهای اجتماعی می شود.
۳. توسعه مدل های ترکیبی ارائه خدمات

یکــی از مهم ترین درس هــای بحران های اخیر، اهمیت اســتفاده از مدل های 
ترکیبی ارائه خدمات است. در شرایطی که رفت وآمد یا دسترسی فیزیکی به مراکز 
خدماتی دشوار می شود، استفاده از فناوری های ارتباطی می تواند تداوم خدمات را 

تضمین کند.
مدل ترکیبی، ترکیبی از خدمات حضوری و خدمات آنلاین است. آموزش های از 
راه دور، جلسات مشاوره آنلاین، کارگاه های مجازی و ارتباط مستمر با خانواده ها از 
طریق پلتفرم های دیجیتال می توانند بخش مهمی از خدمات سازمان را در شرایط 
محدودیت فیزیکی حفظ کنند. این مدل نه تنها در زمان بحران مفید است، بلکه در 

بلندمدت نیز باعث گسترش دامنه دسترسی سازمان به مخاطبان جدید می شود.
۴. تنوع بخشی به منابع مالی

یکی از آســیب پذیری های رایج در ســازمان های مردم نهاد، وابستگی به تعداد 
محدودی از منابع مالی است. در شرایط جنگ، چنین وابستگی ای می تواند سازمان 
را با بحران جدی مواجه کند. راهکار اساســی در این زمینه، ایجاد پرتفوی متنوعی 
از منابع مالی اســت. این منابع می توانند شامل کمک های خرد مردمی، دوره های 
آموزشــی، خدمات تخصصی، پروژه های مشــترک با نهادهای علمی یا فرهنگی و 
محصولات آموزشی باشــند. کمک های خرد مردمی -حتی اگر مبالغ آنها کوچک 
باشــد- در مجمــوع می توانند نقش مهمــی در پایداری مالی ســازمان ایفا کنند. 
علاوه بر ایــن ایجاد صندوق ذخیــره اضطراری برای پوشــش هزینه های حیاتی در 

دوره های بحران می تواند از توقف فعالیت های سازمان جلوگیری کند.
۵. حفاظت از سرمایه انسانی سازمان

هیچ ســازمانی بدون ســرمایه انســانی خود نمی تواند در بحران دوام بیاورد. 
کارکنان، مربیان و داوطلبان مهم ترین دارایی هر سازمان مردم نهاد هستند. در شرایط 
جنگ، این افراد نیز مانند دیگر اعضای جامعه با فشارهای روانی، نگرانی های امنیتی 
و مشکلات معیشتی مواجه می شــوند. ازاین رو حفاظت از سلامت روانی و انگیزه 
کارکنان باید به یکی از اولویت های اصلی مدیریت ســازمان تبدیل شــود. برگزاری 
جلســات مشــاوره، ایجاد فضاهای گفت وگوی تیمی، حمایت عاطفی از کارکنان و 
مشارکت دادن آنان در تصمیم گیری های سازمانی می تواند انسجام تیمی را تقویت 
کند. تجربه های عملی نشان می دهد ســازمان هایی که در زمان بحران به سرمایه 
انسانی خود توجه می کنند، نه تنها نیروی انسانی خود را حفظ می کنند، بلکه سطح 

تعهد و همبستگی سازمانی آنان نیز افزایش می یابد.
۶. ایجاد ساختارهای تصمیم گیری چابک

در شــرایط عادی، بسیاری از ســازمان ها دارای ساختارهای تصمیم گیری نسبتا 
پیچیده هســتند؛ اما در شــرایط جنگ، ســرعت تصمیم گیری اهمیت حیاتی پیدا 
می کند. ایجاد یک تیم کوچک مدیریت بحران -متشکل از مدیرعامل و چند مسئول 
کلیدی- می تواند به تصمیم گیری ســریع تر کمک کند. این تیم می تواند در بازه های 
زمانی کوتاه وضعیت سازمان را ارزیابی کرده و درباره تغییرات ضروری در برنامه ها 

تصمیم بگیرد. 
متن کامل را در وب سایت شرق بخوانید
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۲ فروردین/ محدودیت بیشتر برای کسب  وکارهای آنلاین
شروع ســال ۱۴۰۴ با آغاز دوره تازه ای از محدودیت ها برای کسب  وکارهای آنلاین 
همزمان شد. بانک مرکزی با بخش نامه ای که به باور صنف فناوری اطلاعات به ضرر 
اکوسیســتم اقتصاد دیجیتال بود، محدودیت های جدیدی پیش روی کســب وکارهای 
آنلاین گذاشــت. طبق این بخش نامه کســب وکارهای اینترنتی و اســتارتاپ ها امکان 
تســویه ریالی با کاربران خود را تا ۱۵ فروردین از دســت دادند. همچنین بر اساس این 
تصمیم بانک مرکزی، ســقف برداشــت غیرحضوری از حســاب های کسب وکارهای 
آنلایــن به دو میلیارد تومــان در روز کاهش یافت. دوم فروردیــن ماه انجمن صنفی 
کســب وکارهای اینترنتی در بیانیه ای  از بانک مرکزی خواســت اقدامات سلبی علیه 
فعالان اقتصاد دیجیتال را متوقف کند. در گام بعدی هم چهارم فروردین ماه اتحادیه 
کسب وکارهای فضای مجازی در نامه ای خطاب به رئیس قوه قضائیه، اعتراض خود 
را نســبت به اقدام اخیر بانک مرکزی در محدودسازی سقف برداشت غیرحضوری از 
حساب کســب وکارهای آنلاین اعلام کرد. در این نامه اتحادیه کسب وکارهای مجازی 
هشــدار داد که محدودیت ســقف برداشــت غیرحضوری می تواند منجر به افزایش 
معاملات غیررسمی و کاهش شفافیت مالی شود. از سوی دیگر در این نامه تأکید شده 
بود که این تصمیم، گردش نقدینگی کسب وکارهای آنلاین را مختل کرده است و آنها 
را در تأمین مالی روزانه خود با مشکل مواجه می کند. آن طور که در این نامه اتحادیه 
گفته بود بسیاری از این کسب وکارها، خصوصا پلتفرم های واسط، برای ارائه خدمات به 
مبادلات روزانه وابسته اند و کاهش توان مالی آنها تداوم فعالیتشان را در معرض خطر 
قــرار می دهد. پس از افزایش این اعتراض ها در نهایت برخی کســب وکارها ازجمله 
صرافی هــای ارز دیجیتــال در پنجم فروردین خبر دادند که محدودیت  تســویه بانک 

مرکزی برای کسب وکارهای مجازی برداشته شده است.
۱۳ اردیبهشت/ استفاده از داده برای ارسال پیامک حجاب

اواســط اردیبهشــت ماه زنان از شهرهای مختلف در شــبکه های اجتماعی اعلام 
کردند که هنگام تردد در شــهر و بدون اینکه پشت فرمان باشند یا نزدیک دوربین های 
شــهری، پیامک هایی دریافــت کرده اند که آنها را تهدید کرده اگــر یک بار دیگر بدون 
حجاب در شــهر رفت وآمد داشــته باشــند، با آنها برخورد خواهد شــد. همان زمان 
«شــرق» در گزارشی تحقیقی مشخص کرد برای ارسال این پیامک ها برخلاف گزارش 
برخی رسانه ها، از ابزارهای پیچیده و علمی-تخیلی استفاده نشده است. همان زمان 
کارشناســان در گفت وگو با «شــرق» اعــلام کردند که با کمک چند ابزار ســاده مانند 
اســتفاده از تصاویر دوربین های مداربسته، ردیابی سینگال های سیم کارت یا شناسایی 
IMEI گوشی و نقض قانون مدیریت داده و اطلاعات ملی، به دیتای خصوصی کاربران 
دسترســی پیدا می کنند و پازل ارســال پیامک حجاب به زنان تکمیل می شود. یکی از 
مدیران حقوقی سابق وزارت ارتباطات در این گزارش به «شرق» اعلام کرد که اقدامات 
ستاد امر به  معروف  و نهی از منکر در ارسال پیامک تذکر حجاب خلاف قانون مدیریت 
داده و اطلاعات ملی است. همچنین به گفته او این رویه خلاف ساختار قانونی کارگروه 
تعامل پذیری اســت که براساس مصوبه ۵۸ شورای  عالی فضای مجازی تشکیل شده 
است. طبق مصوبه شورای  عالی فضای مجازی، تمامی دستگاه ها برای تبادل اطلاعات 
باید از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات اقدام کنند و تبادل اطلاعات به شــیوه ســنتی 
و مســتقیم بین دستگاه ها غیرقانونی اســت. همچنین این مصوبه مشخص کرده که 
دستگاه ها برای دریافت اطلاعات مشخص باید درخواستشان را در کارگروه تبادل پذیری 
مطــرح کنند و بعد از رأی گیری اجازه دسترســی یا عدم دسترســی به متقاضی داده 
می شود. او تأکید می کند که ارسال پیامک تذکر حجاب بدون هیچ توضیح شفافی فقط 

به معنی دورزدن قانون و دولت است.
۲۴ اردیبهشت

بعد از اما و اگرهای بسیار در مورد منحل شدن «سازمان ملی هوش مصنوعی» که 
در آخرین ماه های دولت سیزدهم راه اندازی شده بود، ۲۴ اردیبهشت معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت جمهوری اعلام کرد که تشــکیل سازمان هوش 
مصنوعی «فعلا» کامل کنار گذاشــته شده اســت. آن طور که این معاونت اعلام کرده 
بود به همین خاطر ستادی ذیل رئیس جمهور و دبیرخانه معاونت علمی در این زمینه 

شکل خواهد گرفت.
۲۷ اردیبهشت/ جدال بی پایان وزارت بهداشت با فعالان سلامت دیجیتال

در ســال ۱۴۰۳ وزارت بهداشــت یک جدال بی پایان را با فعالان سلامت دیجیتال 
شــروع کرد کــه اوج این رویارویــی در بهار ۱۴۰۴ کلیــد خورد. بعــد از اینکه در ۲۷ 
اردیبهشت ماه وزیر ارتباطات در نامه ای به وزیر بهداشت «ضوابط فنی ثبت و پردازش 
سفارشات خدمات برخط دارورسانی» که توسط این وزارتخانه تدوین شده را در تضاد 
با رشــد اقتصاد دیجیتال برشــمرد و اجرایی شــدن آن را موجب تعارض منافع میان 
داروخانه ها و پلتفرم های توزیع آنلاین دارو دانســت، ســی ام اردیبهشت ماه، انجمن 
داروســازان در نامه ای عجیب به رئیس جمهور از او خواســت تا مانع اظهار نظر وزیر 
ارتباطات درباره فروش اینترنتی دارو شود و به جای نگرانی برای درآمد بیشتر پلتفرم ها 
به وزیر بهداشــت به عنوان تنها تولید نظام ســلامت احترام بگــذارد. در قدم بعدی 
هم رئیس ســازمان غذا و دارو در نامه ای خطاب به دانشگاه ها و دانشکده های علوم 
پزشکی سراسر کشور دستور داد داروخانه های زیر نظر این مراکز، از «هرگونه همکاری 
مستقیم یا غیرمستقیم با سکوهای اینترنتی و کسب وکارهای مجازی حمل ونقل کالا» 
خودداری کنند. در ادامه هم کمیســیون سلامت دیجیتال انجمن تجارت الکترونیک 
و ســازمان نظام صنفی رایانه ای هم در نامه هایی بــه رئیس جمهوری این رفتارها و 
دســتورات سازمان غذا و دارو را مثال بارز نقص قانون کشور اعلام کردند. آنها مدعی 
شــدند ادعای ایجاد رانت با توزیع آنلاین دارو توســط پلتفرم های ســلامت دیجیتال 

بی پایه و اساس است.
۴خرداد/ تعرفه برای ماینینگ

در اوایل خردادماه شرکت توانیر در ابلاغیه نرخ برق، بهای برق مصرفی ماینرهای 
قانونــی را به چهار هزار و ۶۰۰ تومان افزایش داد. نرخ مصرفی ماینرها در این ابلاغیه 
شرکت توانیر به چهار هزار و ۶۰۰ تومان برای هر کیلووات ساعت رسید. به این ترتیب 
بهای برق مصرفی واحدهای اســتخراج مجوزدار از ســه هزار و ۲۹۳ تومان به چهار 
هزار و ۶۰۰ تومان افزایش پیدا کرد. در این ابلاغیه تأکید شده بود که نرخ جدید برق از 

تاریخ ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ تا ۲۸ مرداد همان سال اعمال خواهد شد.
۱۰ خرداد/ ادامه مسدودسازی کسب وکارهای داخلی

دهم خرداد پلتفرم نماوا به دلیل پخش ســریال «سووشــون» مسدود شد. در آن 
زمان مرکز رســانه ای قوه قضائیه اعلام کرد با توجه به تخلف صورت گرفته از ســوی 
شبکه نمایش خانگی «نماوا» و امتناع آن از انجام تعهدات قانونی، این پلتفرم مسدود 
شــده است. یک روز پس از فیلترشدن نماوا این پلتفرم بیانیه ای منتشر و تأکید کرد که 
ســریال از مرحله تولید دارای مجوز بوده و توقیــف آن به دلیل اختلاف روی ۶۲ ثانیه 
از محتوای ســریال رخ داده اســت. در گام بعدی این پلتفرم «خانومی» بود که دچار 
محدودیت از سوی نهادهای قضائی شد. ۱۴ خرداد صفحه رسمی اینستاگرام خانومی 

بــا بیــش از ۱.۴ میلیون دنبال کننده، به دســتور مقام محترم قضائی و در پی انتشــار 
ویدئوی تولد ۱۱ســالگی این برند، به صورت موقت از دسترس خارج شد. به دنبال این 
اتفاق ها هم انجمن تجارت الکترونیک تهران در واکنش به فیلترشدن پلتفرم «نماوا» 
و مسدودسازی صفحه اینســتاگرام «خانومی» برای تکرار برخوردهای ناگهانی فاقد 
شــفافیت با کسب وکارهای دیجیتال کشور ابراز نگرانی کرد. این انجمن ضمن هشدار 
درباره تبعات چنین اقداماتی بر اشــتغال، ســرمایه گذاری و اعتماد عمومی، خواستار 
بازنگری جدی در شیوه مواجهه با بخش خصوصی شد. این اتفاق در سال ۱۴۰۴ برای 

دیگر کسب وکارهای فعال در کشور نیز بارها رخ داد.
۱۸خرداد/ خیز شهرداری برای گرفتن سهم تاکسی های اینترنتی

شــهرداری تهران از اواسط دهه ۹۰ که تاکسی های اینترنتی خصوصی مورد توجه 
مردم قرار گرفتند، در تلاش برای گرفتن ســهم آنها بوده و در این مدت از تمام قدرت 
خود اســتفاده کرده تا آنها را به زیر پرچم نظــارت خود در بیاورد که در نهایت موفق 
نشــده اســت. با این حال ۱۸ خرداد رئیس شورای شــهر تهران این پرونده قدیمی را 
به جریان انداخت و اعلام کرد که شــورای شــهر هیچ گونه اجازه ای در مورد فعالیت 
تاکســی های اینترنتی نداده و حتی به وزارت کشــور نامه زده مجوزی که به شــرکت 
تاکســی های اینترنتی داده  خلاف قانون اســت و باید شــورای شــهر، امور مربوط به 
تاکســیرانی را بر عهده داشته باشــد نه یک صنف. این تلاش مجدد شهرداری تهران 
برای ارائه مجوز به تاکســی های اینترنتی بعد از کشته شــدن الهه حسین نژاد توسط 
راننده تاکسی شکل گرفت که ادعا می شد در ناوگان اسنپ مشغول به کار بوده است.

۲۳ خرداد/ جنگ و قطع اینترنت
از حدود ســاعت ۹:۳۳ صبــح روز ۲۳ خرداد کاربران در شــبکه های اجتماعی از 
اختلال و کندی شــدید اینترنت خبر دادند. همچنین در همین زمینه امکان دسترسی 
به واتســاپ برای برخی کاربران غیرممکن شــد. همان زمان برخی کارشناسان شبکه 
در کانال های اطلاع رســانی از وضعیت شبکه، خبر از محدودشدن اینترنت بین الملل 
و ایجاد محدودیت روی کلادفلر دادند. در آن زمان آن دســت از ســرویس هایی که از 
زیرساخت های کلادفلر استفاده می کنند با بیشترین مشکل و اختلال همراه شدند. به 
دنبال افزایش شــکایت کاربران، رئیس شــرکت ارتباطات زیرساخت اعلام کرد که در 
حال بررسی وضعیت زیرساخت های ارتباطی کشور هستند. بهزاد اکبری در گفت وگو با 
مهر اعلام کرده بود: «اگر در این زمینه مشکلی رصد شد حل خواهیم کرد». صبح ۲۳ 
خرداد مرکز مبارزه با جرایم ســازمان یافته سپاه پاسداران در اطلاعیه  ای از شهروندان 
خواســته بود از انتقــال اطلاعات روی پیام رســان های خارجی و به  ویژه واتســاپ و 
اینســتاگرام خودداری کنند. چند ساعت بعد حدود ســاعت ۱۴ ظهر وزارت ارتباطات 
در اطلاعیه ای اعلام کرد که موقتا محدودیت های اینترنتی در کشور ایجاد شده است. 
روابط عمومی ایــن وزارتخانه در این اطلاعیه ضمن تســلیت جانباختگان در حمله 
اسرائیل در بامداد روز ۲۳ خرداد اعلام کرد: «با عنایت به شرایط ویژه کشور و با تدابیر 
مراجع  ذی صلاح، موقتا محدودیت هایی بر اینترنت کشــور اعمال شده است، بدیهی 
است با بازگشت وضعیت به حالت عادی، محدودیت های مذکور مرتفع خواهد شد». 
بــه دنبال این اتفاق هم صرافی های رمزارزی و خرید و فروش آنلاین طلا در عصر روز 
۲۳ خرداد خبر دادند که به دستور بانک مرکزی ارائه خدمات آنها محدود شده است.

۲۶ خرداد/ محدودیت اینترنت برای جلوگیری از حملات سایبری
درحالی که در روزهای جنگ ۱۲ روزه اســرائیل با ایران، کاربران بیش از گذشته نیاز 
به ارتباط با یکدیگر داشتند، اینترنت در بیشتر ساعات روز یا قطع یا با محدودیت شدید 
همراه بود. در ســومین روز از حمله اسرائیل به ایران، سخنگوی دولت اعلام کرد که 
کاهش ســرعت اینترنت برای جلوگیری از حملات سایبری به مراکز و زیرساخت های 
مهم کشور اتخاذ شده است. فاطمه مهاجرانی گفته بود برای پایداری شبکه زمان هایی 

مجبور به کاهش سرعت اینترنت هستند.
۲۸ خرداد/ قطع اینترنت و هک نوبیتکس، پاسارگاد و سپه

درحالی که اینترنت در روزهای جنگ به بهانه برقراری امنیت سایبری ابتدا محدود 
و در نهایت در روز ۲۸ خرداد به طول کامل قطع شــد، ۲۸ خرداد نوبیتکس به عنوان 
بزرگ ترین صرافی رمزارز ایرانی خبر از هک خود داد. این هک باعث شــد برای چندین 
روز امکان دسترسی به خدمات نوبیتکس برای کاربرانش فراهم نباشد. نوبیتکس در 
روزهایی که این شرکت به خاطر هک از دسترس خارج شده بود، با انتشار اطلاعیه های 
روزانه ســعی کرد با شفافیت، نگرانی کاربرانش را کاهش دهد. ۳۱ خرداد مدیرعامل 
نوبیتکس در یک پیام ویدئویی خبر داد در تلاش هستند تا خدمات این صرافی رمزارز 
را طی چهار یا پنج روز آینده (در آن زمان) فعال کنند. امیرحســین راد اعلام کرده بود 
باوجود ســامانه های مانیتورینگ جلوگیری از وقوع حادثه یا کاهش تبعات، به دلیل 
محدودیت اینترنت کشــور و نبود امکان دسترسی ســریع به دیتاسنترها نتوانسته اند 
سریع تر جلو این حمله سایبری پیچیده را بگیرند. طبق خبرها و اعلام خود هکرها، این 
حمله توسط گروه گنجشک های درنده که منتسب به اسرائیلی ها هستند، انجام شده 
بود. این حمله منجر به ســرقت مبلغی معادل ۴۷ میلیــون دلار از دارایی نوبیتکس 
شده بود که در نهایت بعد از برگشت خدمات این سرویس به حالت اول، این صرافی 
تمام دارایی  را به مشتریانش بازگرداند. در کنار نوبیتکس که در روزهای جنگ و قطع 
اینترنــت در تلاش بود تا با اطلاعیه های روزانه نگرانی کاربرانش را کم کند، بانک های 

پاسارگاد و سپه نیز مورد حمله قرار گرفتند.
۱ تیر/ اینترنت همچنان قطع

اینترنــت در ایــران از ظهر روز چهارشــنبه ۲۸ خرداد قطع شــد. دولت علت این 
موضوع را مقابله با حملات ســایبری و ازکارانداختن پهپاد دشمن، اعلام کرد. پیش تر 
هم ســخنگوی دولت در این زمینه تأکید کرده بود: «اینترنت ملی نمی شــود». با این 
حال چند ســاعت بعد از این صحبت، اینترنت به طور کامل از دسترس کاربران ایرانی 
خارج شــد. چهار روز بعد از این قطعی نت بلاکــس در توییتی اعلام کرد: ««با وجود 
بازگشت جزئی اتصال، کشــور همچنان تا حد زیادی آفلاین است. پس از ۷۲ ساعت، 
اختلال در خدمات مخابراتی همچنان بر توانایی مردم برای دریافت اطلاعات و ارتباط 
با عزیزانشان تأثیر گذاشته است». آن زمان بسیاری از کارشناسان در گفت وگو با «شرق» 
خبر دادند که قطع اینترنت از چهارشــنبه ۲۸ خرداد، شدیدترین محدودیتی است که 
دولت روی اینترنت اعمال کرده و قابل مقایســه بــا قطع اینترنت در مهر ۱۴۰۱ و آبان 

۱۳۹۸ نیست.
۳ تیر/ بازگشت گام به گام اینترنت

بعــد نزدیک به پنج روز قطع اینترنت، ارتباطات از عصر ســوم تیرماه به مرور برای 
برخی کاربران در کشور فراهم شد. همچنین ۴ تیرماه نیز دسترسی به اینترنت از طریق 
موبایل تقریبا امکان پذیر شــد. با این حــال در آن زمان هنوز اختلال هایی روی اینترنت 
ثابت و موبایل وجود داشــت. از ســوی دیگر اختلال هایی نیز روی فیلترشکن ها دیده 
می شد و بخش قابل توجهی از فیلترشکن ها همچنان غیرقابل دسترس بودند. همان 
روز برخی رســانه ها به نقل از صداوســیما اعلام کردند که با توجه به نقش داشــتن 
واتساپ در درز اطلاعات و به خطرافتادن امنیت کشور از آن رفع فیلتر نخواهد شد و به 

جای آن تلگرام رفع فیلتر می شود. اتفاقی که در نهایت رخ نداد. ظهر ۴ تیرماه هم وزیر 
ارتباطات در پیامی ویدئویی اعلام کرد که اینترنت به دســتور رئیس جمهوری مجدد 
متصل شده است. با این حال تا نزدیک به چند هفته بعد از این اینترنت به حالت عادی 

بازنگشت و واتساپ هم فیلتر ماند.
۸ تیر/ از ممنوعیت واردات پهپاد غیرنظامی تا جرم انگاری استفاده از استارلینک

نماینــدگان مجلس در نشســت علنی روز ۸ تیر و در جریان رســیدگی به گزارش 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی در مــورد لایحه ســاماندهی پرنده های 
هدایت پذیــر از راه دور (پهپاد غیرنظامی) با ماده یک این لایحــه با ۲۲۲ رأی موافق، 
دو رأی مخالــف و ســه رأی ممتنع از مجموع ۲۴۷ نماینده حاضر در نشســت علنی 
موافقت کردند. طبق این لایحه، ســازمان هواپیمایی کشــوری، مسئول صدور پروانه 
فعالیت در زمینه ســاخت و تولید، آموزش، تعمیرات، بهره برداری، صدور گواهینامه 
کاربر هدایت کننده و سند مالکیت پهپادهای غیرنظامی است. همچنین سند مالکیت 
پهپادهای غیرنظامی باید دارای شــماره شناســایی یکتا، مشخصات فنی شامل رنگ، 
بدنه و موتور و مشخصات هویتی مالک باشد و مسئولیت صدور سند مالکیت و تعیین 
شــماره شناسایی نیز بر عهده سازمان هواپیمایی کشــوری است. از نکات قابل توجه 
لایحه تصویب شــده این بود که واردات پهپادهای غیرنظامی و قطعات مربوط به آن 
ممنوع شد. از ســوی دیگر نمایندگان مجلس کلیات و جزئیات طرح تشدید مجازات 
جاسوسی و همکاری کنندگان با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم علیه امنیت 
و منافــع ملی با ۹ ماده را تصویب کردند. طبق ماده ۵ این طرح حمل، خرید، فروش، 
واردکــردن یا در اختیارگذاشــتن ابزارهای الکترونیکی ارتباطــی اینترنتی فاقد مجوز، 
ازجمله استارلینک، ممنوع و موجب حبس تعزیری درجه ۶ و ضبط تجهیزات خواهد 
شــد. از سوی دیگر تأمین، تولید، توزیع و واردات بیش از ۱۰ عدد از ابزارهای اشاره شده 
یــا انجام موارد مذکور به قصد مقابله با نظام مســتوجب، محکوم به حبس تعزیری 

درجه ۴ خواهد بود.
۱۱تیر/ درخواست برای پایان به اختلال اینترنت

به دنبــال ادامه اختلال اینترنت بعد از پایان جنگ ۱۲روزه و گفته وزارت ارتباطات 
برای برگشــت اینترنت به حالت عــادی، انجمن صنفی کســب وکارهای اینترنتی در 
نامه ای به وزیر ارتباطات و مدیرعامل شــرکت ارتباطات زیرســاخت، خواست که به 
بحران فزاینده و خسارت بار ناشی از اختلالات مستمر و سیستماتیک در شبکه اینترنت 
کشور هرچه سریع تر پایان دهند. این انجمن در نامه خود اخطار داده بود که ادامه این 
روند، «مرگ اکوسیستم استارتاپی» را که پیش تر نسبت به آن هشدار داده شده بود، به 
یک واقعیت قریب الوقوع تبدیل خواهد کرد. طبق اعلام انجمن در این نامه، هر ساعت 

قطعی اینترنت به شکل خوش بینانه ۱.۵ میلیون دلار به کسب وکارها زیان زده است.
TD-LTE عقب نشینی از افزایش تعرفه

ایرانسل شــب ۱۱ تیر در پیامی به کاربران سرویس TDLTE خود خبر از افزایش 
قیمت داد. مقایســه قیمت های فعلی با گذشته نشان می داد که این تغییر در برخی 
بسته ها با توجه به حجم و زمان تا ۶۸ درصد هم افزایش داشته. با این حال ایرانسل 
در اطلاعیه ای اعلام کرده که تغییرات اعمال شــده در قیمت بسته های اینترنت ثابت 
(TD-LTE) بــا میانگین افزایش حدود ۳۳.۵ درصدی، همراه شــده اســت. در این 
اطلاعیه هدف از این تغییر همانندســازی نرخ بسته ها در سطح بازار خدمات ارتباطی 
کشور انجام شــده. بعد از تصمیم ناگهانی ایرانسل برای افزایش بیش از ۶۰ درصدی 
سرویس اینترنت ثابت خود (TDLTE) یک روز بعد سازمان تنظیم مقررات از برخورد 
با این تصمیم خبر داد. آن زمان حمید فتاحی، قائم مقام وزیر ارتباطات و رئیس سازمان 
تنظیــم مقررات و ارتباطات رادیویی در پیگیری «شــرق» اعــلام کرد که تغییر قیمت 
بسته های سرویس TDLTE ایرانســل بدون اطلاع به رگولاتوری اتفاق افتاده است. 
آن طور که او تأکید کرده بود، با دستور رگولاتوری قیمت بسته های TDLTE به قیمت 

گذشته باز گشته است.
۱۲ تیر/ محدودیت های ادامه دار برای پلتفرم های آنلاین طلا

با وجــود پایان جنــگ، محدودیت ها روی ســکوهای آنلاین طلا ادامه داشــت. 
پلتفرم هــای آنلاین طلا و اتحادیه کســب وکارهای مجــازی در نامه های مختلف به 
وزارت ارتباطات، وزارت صمت و... درخواســت کردند کــه با توجه به پایان جنگ به 
محدودیت های اعمال شده روی این سکوها از سوی بانک مرکزی پایان داده شود، اما 
در نهایت به هیچ کدام از این درخواست ها پاسخی داده نشد. ادامه این روند هم باعث 
شد امیر ســیاح، معاون ســابق اقتصادی و تنظیم مقررات مرکز ملی فضای مجازی 
در توییتــی در شــبکه X اعلام کند: «تهدید فعالان اقتصادی رســمی و نظارت پذیر و 
هدایتشــان به بخش زیرزمینی و غیرقابل نظارت، اشــتباهی مشکوک است». او تأکید 
کرده بود: «مسدودکردن سکوهای مجاز طلا و ایجاد نگرانی و نارضایتی در میلیون ها 
شــهروند، آن هم در شرایط جنگی، صرفا اشتباه مشکوک نیست، همدستی با دشمن 
است». رضا الفت نسب، رئیس اتحادیه کســب وکارهای مجازی هم، همان  روزها در 
یک نشســت خبری گفته بود بانک مرکزی برای ترویج صندوق های طلا، پلتفرم ها را 
گروگان گرفته است. او گفته بود: «بانک مرکزی مدت ها بود می خواست صندوق های 

طلا را پروموت کند و حالا جنگ را بهانه کردند که به هدفشان برسند».
GPS ۱۳تیر/ شروع اختلال بی پایان در

اختلال GPS در سال های گذشته نیز دیده شده بود، اما اوج این اختلال ها با شروع 
جنگ ۱۲روزه بود که تاکنون هم ادامه دارد. اما در آن زمان و بعد از پایان جنگ بسیاری 
از کســب وکارها این ســؤال را مطرح می کردند که چرا با وجود پایان جنگ همچنان 
این اختلال ها ادامه دارد. اکانت شــبکه X رگولاتوری در پاســخ به توییت «شرق» در 
مورد افزایش قیمت بســته های اینترنت ثابت ایرانسل (TD-LTE) در مقابل اختلال 
شــبانه روزی آن، اعلام کرد که این اختلال به دلیل اختلال در عملکرد GPS است که 
با توجه به شــرایط خاص کشور بوده اســت. رگولاتوری تأکید کرده که این تکنولوژی 

ارتباطی وابستگی زیادی به GPS دارد.
۲۱ تیر/ شروط بانک مرکزی برای پلتفرم های طلا

بعد از بیش از سه هفته از بسته شدن درگاه پرداخت پلتفرم های آنلاین فروش طلا، 
بانک مرکزی در جلسه ای با نمایندگان وزارت صمت و اتحادیه کسب وکارهای مجازی 
شــروط لازم برای بازگشایی درگاه های پرداخت ســکوهای آنلاین فروش طلا را اعلام 
کرد. طبق پیگیری های «شرق» در آن زمان، شروط اعلام شده برای بازشدن درگاه های 

پرداخت این پلتفرم ها شامل موارد زیر بود:
 موجودبودن به لحظه کل طلا در بانک کارگشایی

 احراز ولت ریالی در بانک عامل
 ثبت در سامانه تجارت

 تسویه تعهدات ریالی حداکثر ظرف ۴۸ ساعت
 اخذ تأییدیه سایبری و امنیتی فراجا

در نهایت هم پلتفرم های آنلاین طلا با بانک مرکزی به تفاهم رسیده و توانستند به 
شرایط عادی فعالیت بازگردند.
قطعی  و اختلال بی پایان شبکه

اینترنت در خرداد و تیرماه بدترین وضعیت خود را تجربه کرد. ۲۱ تیرماه درحالی که 
بــه دلیل محدودیت روی شــبکه اینترنت بــا بدترین کیفیت در اختیــار کاربران بود، 
مدیرعامل شــرکت ارتباطات زیرساخت در شــبکه X اعلام کرد که دلیل افت کیفیت 
اینترنت به دلیل یک قطعی گســترده فیبر در خارج از کشــور است. او در توییت خود 
نوشــته بود: «افت کیفیت اینترنت به دلیل یک قطعی گسترده فیبر در خارج از کشور 
هســت، همکاران ما در زیرساخت پیگیر حل مشکل هســتند، و احتمالا تا دو ساعت 
دیگر این اختلال تداوم داشــته باشــد. ضمن پوزش بابت این مشکل از شکیبایی شما 

سپاسگزاریم».
۲۸ تیر/ رسمی شدن اینترنت طبقاتی

در ســال ۱۴۰۴ و بعد از جنگ ۱۲روزه بحث ارائه اینترنت به افراد خاص از جمله 
کســب وکارها در شــرایط بحران داغ شــد. در نهایت ارائه اینترنت طبقاتی در ۲۷ تیر 
با آیین نامه اجرایی کمیته «تسهیل فعالیت کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال» وارد فاز 
جدیدتری شد. درحالی که کارشناسان و فعالان دسترسی آزاد به اینترنت این آیین نامه 
را رسمی کردن اجرای اینترنت طبقاتی می دانستند، اما از رئیس جمهوری تا سخنگوی 
دولت و وزیر ارتباطات در توییت های جداگانه اجرای اینترنت طبقاتی را تکذیب کرده و 
گفته اند: «حق دسترسی به اطلاعات آزاد حق همه مردم است، نه یک طبقه خاص»  
با این حال چند ماه بعد از این آیین نامه مشــخص شــد بســیاری از کسب وکارها با در 
اختیارگذاشتن آی پی خود به مرکز ملی فضای مجازی امکان دسترسی به اینترنت در 

شرایط خاص را برای خود فراهم کرده اند.
۵ مرداد/ هشدارهای پی درپی برای قطع اینترنت

بــه دنبال قطع اینترنت در جنگ ۱۲روزه و خســارت مــادی و معنوی آن به مردم 
و کســب وکارها پنجم مردادماه جمعی از فعالان اقتصادی، کارآفرینان و متخصصان 
حوزه فنــاوری اطلاعات و فضای مجازی در نامه ای خطاب به مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهور، رئیس شــورای عالی امنیت ملی و رئیس شورای عالی فضای مجازی، 
نســبت به پیامدهای امنیتــی، اقتصادی و اجتماعی قطع یا اختلال در دسترســی به 
اینترنت جهانی هشدار دادند. در این نامه که به امضای نهادهای صنفی و تخصصی 
از جمله سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور، اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی، 
کمیســیون فناوری اطلاعات اتاق ایران، کمیســیون نوآوری و بهره وری اتاق بازرگانی 
تهران و انجمن تجارت الکترونیک تهران رسیده، تأکید شده است که در شرایط حساس 
فعلی، سیاســت هایی نظیر محدودسازی دسترسی به شبکه جهانی اطلاعات نه تنها 
پاسخ مؤثری به تهدیدات نیست، بلکه می تواند زمینه ساز آسیب های جدی تر به کشور 
باشد. نویسندگان نامه با اشاره به حمله اخیر رژیم اسرائیل به خاک ایران، تأکید کرده اند 
که رویکرد محدودســازی فضای مجازی می تواند به تضعیف حکمرانی ملی، آسیب 
به اقتصاد دیجیتال و افزایش تهدیدات سایبری بینجامد. هشدار هایی که در نهایت به 
نظر می رســد کارساز نبود و باعث شد در بحران های بعدی سال ۱۴۰۴ باز هم اینترنت 

قطع شود.
قصه دامنه دار بورسی شدن دیوار

پلتفرم «دیوار» که از انتهای ســال ۱۳۹۸ درخواســت ورود بــه بورس را داده بود 
در نهایت مرداد ۱۴۰۴ از ورود به این بازار ســرمایه صرف نظر کرد. پنجم مرداد حسام 
آرمندهــی، بنیان گذار و رئیس هیئت مدیره دیوار با انتشــار نامه ای علت عدم پذیرش 
دیــوار در بورس را رد صلاحیتش عنــوان کرد. در نهایت هم او با انتشــار توییتی که 
این نامه هم ضمیمه آن بود، نوشــت: «با توجه به نامــه  نهاد امنیتی و رد صلاحیت 
اینجانب از حضور در شرکت خودم، بدین وسیله به عنوان مؤسس، رئیس هیئت مدیره 
و سهامدار اصلی این مجموعه، مخالفت خود را برای حضور در بازارچه بورس تهران 
اعلام می دارم». این اتفاق در حالی رخ داد که حســین افشین، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری، زمستان سال گذشته در گفت وگو با «شرق» در 
مورد تأخیر در ورود «دیوار» به بورس، گفته بود که در این زمینه مشکلی نیست و هر 
وقت این شرکت بخواهد می تواند وارد بورس شود. در نهایت در زمستان تأییدیه های 
رسمی برای ورود این شرکت به بورس از سوی نهادهای ناظر صادر شد و قرار بود این 
شرکت جلسه پذیرش خود را در اواسط دی ماه داشته باشد که به دنبال اعتراضات در 

این ماه این جلسه لغو شد.
۱۲ مرداد/ اینترنتی بدتر از همیشه

در ایــن روز پنجمین گزارش انجمن تجارت الکترونیک از وضعیت کیفیت اینترنت 
ایران منتشر شد. این گزارش هم مانند چهار گزارش پیشین خود با یک جمله تکراری 
شــروع شــده بود که هنوز هم به آن عادت نکرده ایم: «ایران بدترین وضعیت کیفیت 
اینترنت در میان ۱۰۰ کشــور اول GDP یا همان بزرگ ترین کشورها در حوزه اقتصاد را 
دارد». طبق این گزارش ۸۶ درصد کاربران از فیلترشکن استفاده می کنند. این در حالی 
است که تا قبل از ســال ۱۴۰۱ و ایجاد محدودیت شدید در اینترنت بیش از ۶۲ درصد 
کاربران از فیلترشکن استفاده نمی کردند. همچنین طبق این گزارش با وجود فیلترینگ، 
اینســتاگرام انتخاب اول ۶۳ درصد از کاربران اینترنت در ایران است. طبق این گزارش 
تجربه اســتفاده اینترنت در ایران فقط از کشورهای کوبا، ترکمنستان، کامرون، آنگولا، 
سودان، کنگو و اتیوپی وضعیت بهتری دارد. در واقع تجربه استفاده اینترنت در ایران 
مانند کشــورهای در وضعیت جنگ و کشورهای کمتر توســعه یافته دنیاست. در این 
گــزارش آمده بود که اگر وضعیت کیفیت اینترنت کشــور را بدون توجه به وضعیت 
دوران «حمله اســرائیل به ایران» در نظر بگیریم، تفاوت محسوسی نسبت به گزارش 
چهارم (جایگاه ۹۵ از ۱۰۰ کشور) دیده نمی شود؛ یعنی همچنان تجربه کاربری اینترنت 
در ایران با ســه گــزاره کند (۸۴ از ۱۰۰)، پراختــلال (۹۲ از ۱۰۰) و محدود (۹۹ از ۱۰۰) 

توصیف می شود. درمجموع براساس رده بندی میانگین سه شاخص در رتبه ۹۷ از ۱۰۰ 
کیفیت اینترنت قرار گرفته است.

۱۶ مرداد/ شرکت های فناوری پاسارگاد تحریم شدند
در راستای تحریم های آمریکا علیه شــرکت ها و مقامات ایران، ۱۶ مرداد خبر آمد 
بازوهای فناوری بانک پاســارگاد نیز به لیســت تحریم های این کشور اضافه شده اند. 
وزارت خزانه داری آمریکا روز پنجشنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۴ تحریم های جدیدی علیه ۱۸ فرد 
و نهاد مرتبط با ایران اعمال کرد. از جمله اصلی ترین نهاد هایی که در این لیست دیده 
می شدند، شــرکت های زیرمجموعه بانک پاسارگاد است. هلدینگ نرم افزاری متعلق 
به بانک پاسارگاد یعنی شرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات زیرساخت پاسارگاد آریان، 
شرکت توسعه زیست بوم فناوری اطلاعات و ارتباطات پاسارگاد آریان، شرکت فناوری 
اطلاعات و ارتباطات زیرساخت پاســارگاد آریان، شرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
داده آرمان کیش، شــرکت پرداخت فناوری اطلاعات و ارتباطات پاسارگاد آریان اروند، 
شــرکت خدمات پرداخت الکترونیک پاسارگاد، شرکت باران تلکام، شرکت نرم افزاری 
داتیس آریان قشم، شــرکت پردازش الکترونیک راشد سامانه، شرکت سامانه پایاپای 
رانک در لیســت جدید تحریم آمریکا علیــه ایران قرار داشــتند. در همین رابطه هم 
یکی از مدیران خوش نام اکوسیستم فناوری اطلاعات کشور یعنی شهاب جوانمردی، 
مدیرعامل شــرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات پاسارگاد آریان (فناپ)، هم در لیست 

تحریم قرار گرفته بود.
۱۲ شهریور/ دلیل جدید برای ادامه فیلترینگ

یک ســال بیشتر از وعده مســعود پزشــکیان برای رفع محدودیت اینترنت و رفع 
فیلترینگ از پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی خارجی می گذشت، اما او فقط توانسته 
بود ۵ دی ۱۴۰۳از واتساپ رفع فیلتر کند که این پیام رسان هم در جنگ ۱۲روزه و بعد از 
آن در هر بحرانی مجدد فیلتر شده است. درحالی که بسیاری منتظر رفع فیلتر از دیگر 
پلتفرم ها از جمله تلگرام و یوتیوب بودند ۱۲ شهریور سخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری خود شــرط اصلی برای فعالیت قانونی ســکوهای خارجی در ایران را داشتن 
نماینده قانونی و پاسخ گو اعلام کرد. به باور کارشناسان راه اندازی نمایندگی پلتفرم های 
خارجــی در ایران بهانه ای برای ادامه فیلترینگ بود چراکه به دلیل تحریم و همچنین 
قوانین غیرشفاف در زمینه حفظ داده کاربران این پلتفرم ها حاضر به همکاری با ایران 

نیستند.
۱۳ شهریور/ قطع و اختلال دوباره اینترنت

اختلال و قطعی اینترنت تا تابستان ۱۴۰۴ پیوسته ادامه داشت که گاهی این اختلال 
و قطعی به صورت رســمی اعلام می شــد و گاهی هم بدون اعلام رســمی کاربران 
از کاهش ســرعت اینترنت خود متوجه اتفاقاتی در شــبکه می شــدند. ۱۳ شــهریور 
مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت خبر داد که قطع فیبر در مسیر های بین المللی 
ســبب اختلال اینترنت کشور شــده. بهزاد اکبری در این مورد در شبکه ایکس نوشته 
بود: «امروز دو تا قطعی فیبر در کشــورهای بلغارستان و رومانی، اینترنت را در ایران، 
ترکیه، ارمنستان، آذربایجان، گرجستان، بلغارستان، یونان و برخی کشورهای دیگر دچار 
اختلال کرده اســت، امیدواریم زودتر این اختلال برطرف گردد». این برای چندمین بار 
بعد از پایان جنگ ۱۲روزه میان ایران و اسرائیل بود که قطع فیبر در کنار محدودیت  های 

داخلی و قطع برق باعث شد اینترنت کشور دچار اختلال شود.
۲۸ شهریور/ سود میلیاردی از باگ سیستم ریجستری

اواخر تابستان خبر رسید که نزدیک به ۱۳ شرکت واردکننده موبایل با کمک یک باگ 
در سامانه ریجستری، توانسته اند گوشی های پرچمدار از جمله آیفون و سامسونگ را 
به اســم گوشی های میان رده یا پایین رده وارد کشور کنند و از این طریق سود میلیاردی 
به دســت بیاورند. همان زمان «شرق» در گزارشی نشــان داد شرکت هایی که در این 
پرونده دست دارند، حداقل ۳۰ شرکت  هستند که عمده تخلف هم از طرف ۱۳ شرکت 
انجام شــده؛ شــرکت هایی که ساختار سازمانی غیرشــفاف دارند و دو مدیر در اغلب 
این ۱۳ شــرکت بر صندلی مدیرعاملی نشسته اند. برخی اعضای انجمن واردکنندگان 
موبایــل در گفت وگو با «شــرق» گفته  بودند که ســودهای ناشــی از فروش «پنهان» 
گوشی های لوکس، در مواردی به سرمایه گذاری در املاک و دارایی های مشهود تبدیل 
شــده؛ اقدامی که نشان می دهد عاملان، با علم به قابل  ردیابی بودن تخلفات، ریسک 
این فعالیت ها را پذیرفته اند. تا این لحظه هم مشــخص نشــده مقام های نظارتی چه 
تصمیمی برای این متخلفان گرفته اند و آیا با این متخلفان برخورد شده است یا خیر؟

۳۰ شهریور/ مرحله جدید جدال سازمان غذا و دارو با پلتفرم های سلامت
انتهای شــهریورماه درســت چند روز بعــد از اینکه دولت در نشســتی در وزارت 
ارتباطات قول حمایت تمام قد از کســب وکارهای دیجیتال را داد، ســازمان غذا و دارو 
پلتفرم «دکتردکتر» را مسدود کرد. نیما فاضلی، مدیرعامل سابق این پلتفرم در شبکه 
ایکس نوشــته بود که دلیل این شکایت و دســتور به مسدودسازی دامنه «دکتردکتر» 
مشخص نیســت و در حال پیگیری برای این رفع محدودیت هستند. ۳۱ شهریور هم 
انجمن تجارت الکترونیک تهران در نامه ای سرگشــاده خطاب به ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و رئیس کارگروه توســعه اقتصاد دیجیتال، نسبت به مسدودسازی ناگهانی 
پلتفرم «دکتردکتر» اعتراض کرد و خواســتار شفاف سازی و رفع فوری این محدودیت 
شد. در نهایت هم ۴۸ ساعت بعد از این اعتراض ها بدون هیچ توضیحی از این پلتفرم 

رفع مسدودیت شد.
۳ مهر/ وعده جدید برای بهبود کیفیت اینترنت

وضعیت اینترنت هر روز و هر ثانیه در ســال ۱۴۰۴ عجیب تر و پیچیده تر می شد. در 
این شــرایط درحالی که کاربران منتظر وعده بیش از یک سال گذشته مسعود پزشکیان 
برای بهبود دسترسی به اینترنت بودند، ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
در گفت وگویی اعلام کرد: «امیدوارم تا شــب عید، بهبود کیفیت خدمات اتفاق بیفتد». 
او در حاشــیه بازدید از نمایشگاه الکامپ بیست وهشتم در جمع خبرنگاران اعلام کرد 
اپراتورها متعهد شده اند در یک بازه مشخص، کیفیت خدمات خود را به طور محسوس 
بهبود بخشــند. او در این مورد توضیح داده بود: «با اپراتورها در مورد کیفیت اینترنت 
جلســات متعددی داریم. افزایــش کیفیت در قالب برنامه هایی از جمله اســتفاده از 
ظرفیت  فناوری های نوین از جمله 5G و توســعه فیبر نوری دنبال می شود». او اعلام 
کرده بود: «اثر محدودیت ها و فیلترینگ نیز بر کیفیت اینترنت غیرقابل انکار است. اما با 
تلاش ها و برنامه هایی که دنبال می کنیم، امیدواریم تا شب عید، بهبود کیفیت خدمات 
در زندگی مردم ملموس باشــد». در حالی وزیر ارتباطات از افزایش کیفیت اینترنت در 
قالب برنامه هایی مانند توسعه 5G و فیبر نوری خبر داد که حداقل در چند ماه گذشته 
اپراتورهای ارتباطی اعلام کرده اند تا افزایش تعرفه یا به قول برخی از آنها منطقی سازی 
تعرفه اتفاق نیفتد امکان ســرمایه گذاری برای توسعه زیرساخت های شبکه را ندارند. 
وعده بهبود کیفیت اینترنت در یک دهه گذشته بارها توسط وزیران ارتباطات وقت هم 
تکرار شده بود. آخرین مورد آن به وعده عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم، 
در زمستان ۱۴۰۲ باز می گردد، زمانی که او دستور به افزایش ۳۰ درصدی تعرفه اینترنت 
داد و اعــلام کرد از اپراتورهای ارتباطی قول گرفته تا خرداد ســال بعد (۱۴۰۳) کیفیت 
اینترنت بهبود یابد. در نهایت هم در خردادماه که زمان عملی شــدن وعده اش رسید، 

اعلام کرد اپراتورها کمی از برنامه خود در این زمینه عقب هستند.
۶ مهر/ پایان صوری جدال بین وزارت بهداشت و پلتفرم های سلامت

ششــم مهرماه معاون وزیر ارتباطات به «شرق» خبر داده که توانسته اند با وزارت 
بهداشــت به توافقی برسند که براســاس آن فعالیت پلتفرم های سلامت دیجیتال با 
کمترین چالش مواجه باشــد. به گفته احســان چیت ســاز پس از چندین ماه مذاکره، 
وزارت ارتباطات موفق شــد وزارت بهداشت را متقاعد کند تا از ایجاد سامانه ای جدید 
برای اتصــال داروخانه ها و پلتفرم های ســلامت دیجیتال صرف نظر کنــد. او در این 
مورد به «شــرق» گفته بود با ورود مســتقیم رئیس جمهوری، دیگر سامانه ای جدید 
برای ارتباط داروخانه ها و پلتفرم های ســلامت دیجیتال که کار دارو رسانی هم انجام 

می دهند، راه اندازی نخواهد شد.
۱۲ مهر/ ماهواره  های چینی جایگزین GPS می شوند

 GPS دولــت تصمیم گرفت برای نجات کاربران از اختلال هایــی که روی ماهواره
ایجــاد می کند، از ماهواره های چینی کمک بگیرد. در همین زمینه رئیس پژوهشــگاه 
 GPS فضایی در پاســخ به باشــگاه خبرنگاران جوان در مورد چرایی ادامه اختلال در
گفته بود کــه در تلاش برای جایگزینی ماهواره  های چینی جایگزین GPS هســتند تا 
در نهایــت ایران بتواند ماهــواره بومی خود در این زمینه را بســازد. او آن زمان اعلام 
کرد که مذاکراتی با دولت چین در جریان است تا امکان استفاده میان مدت از سامانه 

مسیریابی چینی فراهم شــود و این گامی موقت در جهت کاهش وابستگی باشد. بر 
اساس برآوردهای یزدانیان، این همکاری می تواند ظرف دو سال آینده عملیاتی شود. 
در عین حال، او چشم اندازی بلندمدت مطرح کرد: «در بازه زمانی سه تا پنج سال آینده، 
کشــور ما باید منظومه ماهواره ای بومی خود را راه اندازی کند تا اختلالات و معضلات 

فعلی به طور بنیادین مرتفع شوند».
۲۱ مهر/ تعیین تکلیف نهایی مجوز تاکسی های اینترنتی

بعد از کشــمکش های فراوان که از ابتدای ســال شروع شــده بود و شهرداری در 
تلاش بود تا مجوز تاکسی های اینترنتی فقط از طریق این نهاد صادر شود، ۲۱ مهرماه 
وزارت ارتباطات اعلام کرد که اتحادیه کســب وکارهای مجازی مســئول صدور مجوز 
تاکســی های اینترنتی بین شهری اســت. طبق اعلام این وزارتخانه: «بر اساس مصوبه 
جدید، وزارت راه و شهرســازی موظف شــد ظرف دو ماه آینده دستورالعمل فعالیت 
ســکوی های برخط حمل ونقل مسافر بین شهری (تاکسی های اینترنتی بین شهری) را 
تدویــن و اجرا کند. در این دســتورالعمل، صدور مجوز فعالیت این ســکوها بر عهده 

اتحادیه کسب وکارهای مجازی خواهد بود».
۲۲ مهر/ انحلال سازمان هوش مصنوعی

درحالی که دولت بعد از منحل کردن سازمان هوش مصنوعی در بهار ۱۴۰۴ در حال 
فراهم کردن تدارکات برای تشــکیل ستاد هوش مصنوعی بود، از سوی دیگر مجلس 
هم بــه دنبال تصویب طرح ملی توســعه هوش مصنوعی بــود. در همین زمینه با 
بالاگرفتن موازی کاری برای توسعه هوش مصنوعی در کشور، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در نامه ای خطاب به رئیس مجلس خواستار توقف موقت بررسی طرح ملی 
توسعه هوش مصنوعی در مجلس شد. خسروپناه در این نامه، با اشاره به تأکید رهبری 
بر توسعه توانمندی های کشور در حوزه هوش مصنوعی، یادآور شده بود که مسئولیت 
تدوین سیاســت های کلان و راهبری ملی در این حوزه براســاس مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و تصمیم هیئت وزیران در سال ۱۴۰۱، بر عهده این شورا و ستاد هوش 

مصنوعی قرار دارد.
۲۳ مهر/ اختلاف میان شورای انقلاب فرهنگی و مجلس

یــک روز بعــد از نامه دبیر شــورای عالی انقــلاب فرهنگی بــه رئیس مجلس و 
درخواست برای توقف موقت بررسی طرح توسعه ملی هوش مصنوعی، ۲۳ مهرماه 
نمایندگان به تشــکیل «شــورای ملی راهبری هوش مصنوعی» رأی مثبت دادند. بر 
اســاس مصوبه جدید، شــورای ملی راهبری هوش مصنوعی به عنوان متولی اصلی 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و نظارت بر اجرای سیاست های کلان کشور در حوزه هوش 
مصنوعی تشــکیل می شــود. طبق بندهای تشکیل این شــورا، مصوبات شورای ملی 
راهبری هوش مصنوعی برای همه دستگاه ها لازم الاجراست و در صورت بروز تعارض 

با مصوبات سایر شوراها، نظر این شورا با تأیید رئیس جمهور ملاک عمل خواهد بود.
۳۰ مهر/ افزایش تعرفه پیامک و مکالمه تلفن همراه

در آخرین روزهای مهرماه، کاملا بی ســروصدا خبر آمد که تعرفه پیامک و مکالمه 
تلفــن  همراه افزایش پیدا کرده اســت. بر اســاس مصوبه جدید رگولاتوری، ســقف 
تعرفه هر پیامک به زبان فارسی در سیم کارت دائمی ۱۱۶ ریال و هر پیامک به حروف 
انگلیســی ۲۸۹ ریال تعیین شد. تعرفه پیامک در ســیم کارت های اعتباری، ۲۰ درصد 
بیشــتر از سیم کارت های دائمی در نظر گرفته شد. پیش از این کاربران برای هر پیامک 
فارسی ۸۹ ریال و برای هر پیامک انگلیسی ۲۲۲ ریال پرداخت می کردند. از سوی دیگر 
کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات تعرفه پایه یک دقیقه مکالمه درون شبکه ای تلفن 
همراه برای ســیم کارت های دائمی را ۶۴۹ ریال و ســقف آن را ۷۷۹ ریال تعیین کرد. 
سقف تعرفه در سیم کارت های اعتباری برای یک دقیقه مکالمه درون شبکه ای تلفن 
همراه هزار و ۱۶۹ ریال پیش بینی شــد. بر اساس این مصوبه سقف تعرفه یک دقیقه 
مکالمه بین شبکه ای از تلفن همراه به تلفن ثابت نیز برای سیم کارت های دائمی ۸۱۲ 

ریال و برای سیم کارت های اعتباری هزار و ۲۱۸ ریال در نظر گرفته شد.
۳ آبان/ گام دوم رفع فیلتر در بن بست

اواخــر مهرماه معاون وزیر ارتباطات در یک گفت وگوی تلویزیونی اعلام کرد که به 
رفع فیلتر و برداشته شدن گام دوم رفع فیلتر بسیار امیدوار است. با این حال یک هفته 
بعد کمیته رفع فیلتر در شــورای عالی فضای مجازی تشکیل جلسه داد و اعضای این 
کمیته که نام هایشان محرمانه اســت با رفع فیلتر تلگرام و یوتیوب موافقت نکردند. 
پیگیری «شــرق» در آن زمان از منابع مختلف نشان می داد که شنبه سوم آبان، کمیته 
بررسی رفع فیلترینگ که سال گذشته به دستور مسعود پزشکیان در مرکز ملی فضای 
مجازی تشکیل شد، جلسه ای برای رفع فیلتر از پلتفرم های تلگرام، یوتیوب و اینستاگرام 
برگزار کرده و در نهایت این کمیته به رفع فیلتر این پلتفرم ها رأی منفی داده است. در 
نهایت اما رئیس جمهور به این کمیته دستور داده که پیگیر رفع فیلتر از این پلتفرم ها 
باشــند. بعد از این گزارش «شرق» خبرگزاری ها اعلام کردند که تلگرام در آستانه رفع 
فیلتر است با این حال رسول جلیلی، از اعضای شورای عالی فضای مجازی این خبرها 
را تکذیب و اعلام کرد تا این پلتفرم ها در کشــور نمایندگی رســمی و پاسخ گو نداشته 
باشند از آنها رفع فیلتر نمی شود. او تأکید کرد که رفع فیلتر براساس مصوبه سال ۱۴۰۳ 
که طبق آن واتســاپ هم رفع فیلتر شــد دنبال می شود و تا مقدمات این مصوبه اجرا 
نشود از پلتفرمی رفع فیلتر نمی شود. همچنین رئیس مجلس ۱۱ آبان با تذکر به یکی از 
نمایندگان که نگران رفع فیلتر از تلگرام بود، با اعلام اینکه او عضو شورای عالی فضای 
مجازی است، تأکید کرد که بر اساس مصوبه ۳۲ بندی این شورا تصویب کرده، فعالیت 
رسمی هر پلتفرم خارجی در کشور منوط به پذیرش ضوابط جمهوری اسلامی ایران و 

تأیید کمیسیون ۹ نفره منتخب شورای عالی فضای مجازی است.
۱۳ آبان/ اینترنت طبقاتی برای دانشگاهیان

در این روز، کانال رســمی دانشگاه تهران اعلام کرد که یوتیوب برای دانشجویان این 
دانشــگاه رفع فیلتر شــده است. این دانشــگاه در کانال خود با انتشار اطلاعیه ای اعلام 
کرده بود که از این پس دسترســی به پلتفرم یوتیوب از طریق اینترنت داخلی دانشگاه، 
بدون نیاز به فیلترشــکن، امکان پذیر اســت. در آن زمان طبق بررسی «شرق»، مشخص 
شد یوتیوب در هشت دانشگاه کشور یعنی دانشگاه های تهران، بهشتی، امیرکبیر، علامه 
و اصفهان بدون فیلتر در دســترس دانشجویان قرار گرفته است، همچنین گفته  می شد 
روند این رفع فیلتر برای دانشگاه های علوم تحقیقات، شیراز و تبریز هم انجام خواهد شد. 
فروردین ۱۴۰۴ وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در حاشیه یک برنامه در پاسخ به پرسشی 
در مورد نتیجه اختصاص اینترنت طبقاتی به اســاتید و دانشجویان اعلام کرد که منتظر 
پاسخ وزارت ارتباطات در این زمینه هستند. پیش از این هم ۱۸ دی ماه ۱۴۰۳ وزیر علوم 
از رایزنی برای رفع مســدودی یوتیوب برای اساتید و دانشجویان آموزش عالی خبر داده 
بود. سیمایی صراف در آن زمان اعلام کرده بود که رایزنی هایی با وزارت ارتباطات انجام 
شده و امیدوارند این درخواست به نتیجه برسد. با این حال بعد از رفع فیلتر یوتیوب برای 
دانشگاه های کشور و اعتراض کاربران به این تبعیض وزارت ارتباطات در پیگیری «شرق» 
اعلام کرد که مصوبه ای برای رفع فیلتر از پلتفرمی خاص برای دانشگاه ها صادر نکرده، 
از ســوی دیگر شنیده های «شــرق» حاکی از آن بود که وزارت علوم با همکاری کمیته 

فیلترینگ موفق به رفع فیلتر از یوتیوب برای دانشگاه ها شده است.
۱۵ آبان/ تصویب چارچوب فعالیت پلتفرم های طلا

پس از ماه ها انتظار و رفت و برگشــت میــان نهادهای مختلف، در این روز خبر آمد 
که هیئت وزیران با تصویب «دســتورالعمل اجرایی خرید و فروش برخط طلا و نقره»، 
فصل تازه ای را برای فعالیت پلتفرم های آنلاین این حوزه گشود. بر اساس این مصوبه 
که ۲۷ مهر ۱۴۰۴ و به پیشنهاد دادستانی کل کشور به تصویب رسید، بانک مرکزی در 
مرکز اصلی نظارت بر این بازار قرار دارد. این نهاد نقشی همزمان در تأیید مجوز، کنترل 
جریان پول، صحت ســنجی موجودی طلا و طراحی ســامانه نظارتی خواهد داشت. 
بدین ترتیب، بانک مرکزی از یک نهاد صرفا پولی، به ناظر اصلی بازار آنلاین طلا تبدیل 
می شــود. حتی تمام پرداخت ها باید فقط از طریق درگاه رســمی مورد تأیید این نهاد 
انجام گیرد و استفاده از رمزارز، کیف  پول بدون مجوز و هر ابزار تسویه غیربانکی رسما 
ممنوع شده است. طبق این مصوبه بانک مرکزی باید ظرف سه ماه سامانه ای ناظر بر 
تعهدات و موجودی پلتفرم های خریدوفروش طلا طراحی و راه اندازی کند؛ سامانه ای 
که عملکرد کاربران را به صورت لحظه ای پایش خواهد کرد. از ســوی دیگر طبق این 
دستورالعمل، اتحادیه کســب وکارهای مجازی به عنوان نهاد مسئول صدور، تمدید و 
ابطال مجوز فعالیت این پلتفرم ها تعیین شــده و ضوابــط نهایی باید به تأیید هیئت 

مقررات زدایی و بهبود محیط کسب وکار برسد.
متن کامل را در وب سایت شرق بخوانید

نگاهی به رخداد های حوزه فناوری و اقتصاد دیجیتال کشور در ۱۴۰۴

سال تلخ برای اینترنت
سونیتا ســراب پور: بدون شک سال ۱۴۰۴ سال تلخی برای اینترنت و مردم 
ایران بود که دسترسی شــان به آن برای سه بار قطع شد و در آخرین مورد 
نیز این قطعی بیش از یک ماه است که ادامه دارد. در این سال اینترنت در 
ایران دیگر یک زیرساخت پایدار و بدیهی نبود، بلکه به متغیری وابسته به 
شرایط خاص کشور تبدیل شد؛ متغیری که دست کم در سه مقطع جداگانه؛ 
جنگ ۱۲ روزه، ۱۸ دی و ۹ اسفند به شکل گسترده از دسترس کاربران خارج 

شــد. این قطعی های سراســری که هر بار با دلایل متفاوتی همراه بودند، 
نه تنهــا جریان ارتباطی میلیون ها کاربر را مختل کردند، بلکه نشــان دادند 
اینترنت در این ســال به یکی از نخســتین ابزارهای مدیریت بحران بدل 
شده اســت؛ ابزاری که در لحظات حساس، به جای حفظ تداوم ارتباط، با 
خاموشی مواجه می شود. تکرار این الگو در طول یک سال، تصویری روشن 

از تغییر رویکرد حکمرانی دیجیتال ارائه می دهد.
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هیئت علمی دانشکده کارآفرینی دانشکدگان مدیریت 
دانشگاه تهران و مدیرعامل مؤسسه تربیت اوتیسم کارآمد

شکوه سادات علیزاده مقدم


